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ABSTRACT

The circadian system temporally controls behavioral and physiological processes in

most organisms so that they change during the day and night with a period of about 24 h. It

is an evolutionary adaptation to anticipate periodic changes in environment on the Earth. In

mammals, the circadian system consists of the central pacemaker in the suprachiasmatic

nuclei (SCN) of hypothalamus and of oscillators located in numerous peripheral organs and

tissues. At the molecular level, the circadian clock is based on the rhythmic expression of so

called clock genes. The ontogenetic development of the circadian system is a gradual process

and the most important changes undergo during the late embryonic and early postnatal stage.

Many behavioral, hormonal and metabolic signals provided by the mother are considered to

be involved in circadian clock synchronization during early ontogenesis. The mechanisms

of the entrainment are not fully known yet. The aim of this thesis was to study the

development of the circadian clock and its entrainment via maternal signals and to compare

the development of circadian rhythms in two model rat strains – Wistar rat and spontaneously

hypertensive rat (SHR).

Firstly, we described the ontogenetic maturation of the Wistar rat circadian clock in the

colon from the fetal stage until weaning. Our findings suggest a molecular mechanism of

how the colonic clock is entrained by maternal breast-feeding and propose a developmental

switch from the maternal-dependent to maternal-independent stage. We found that an adult-

like state was achieved around postnatal day 20.

Then, we compared the development of the circadian systems in Wistar rat and SHR

and revealed significant differences in the dynamics of the SHR circadian system

development and its sensitivity to changes in maternal-feeding regime. In the SCN and liver

of SHR, the development of high-amplitude expression rhythm of canonical clock gene

Bmal1 was delayed. We also detected significant differences in maternal behavior between

SHR and Wistar rats with a less frequent maternal care in SHR, which may be a factor

contributing to the atypical development of the SHR circadian clocks during postnatal

ontogenesis. To test this hypothesis, we performed cross-strain fostering set of experiments

results of which revealed that the altered care provided by SHR mother worsened the

entrainment of the central clock with the light/dark cycle in Wistar rat pups. The presumably

better maternal care, provided by a Wistar rat mother to SHR pups, improved amplitude of

the SCN-driven rhythms and their entrainment to external cues in adulthood. The peripheral
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clocks in the liver and colon responded more robustly to the cross-strain fostering and the

response was not present in pups reared by a foster mother of the same rat strain.

Finally, we found out that in Wistar rat pups, combination of daily maternal stress with

the mild arousal caused by pups manipulation increased their plasma-levels of

glucocorticoids and shifted the rhythm of expression of clock gene Bmal1 in the SCN. This

effect was completely blocked by administration of the glucocorticoid receptor antagonist.

In contrast, in SHR pups, maternal stress itself was able to shift the phase of the Bmal1

expression rhythm in the SCN but this effect was probably not mediated via the

glucocorticoid-dependent mechanism.
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ABSTRAKT

Cirkadiánní systém řídí behaviorální a fyziologické procesy u většiny organismů, tak

aby byly seřízeny s vnějším podmínkami s periodou přibližně 24 hodin. Tento systém vznikl

jako evoluční adaptace umožňující předvídat periodické změny prostředí na Zemi. U savců

se cirkadiánní systém skládá z centrálního oscilátoru v suprachiasmatických jádrech (SCN)

hypotalamu a oscilátorů v periferních orgánech a tkáních a na molekulární úrovni je řízen

mechanismem rytmické exprese tzv. hodinových genů. Ontogeneze cirkadiánního systému

je postupný proces a nejdůležitějšími změnami prochází během pozdní embryonální a rané

postnatální fáze života. Na synchronizaci cirkadiánních hodin během časné ontogeneze se

pravděpodobně podílí mnoho behaviorálních, hormonálních a metabolických signálů

zprostředkovaných matkou. Přesné mechanismy mateřské synchronizace nejsou dosud plně

objasněny. Cílem této práce bylo studium vývoje cirkadiánních hodin a jejich synchronizace

prostřednictvím mateřských signálů u dvou modelových kmenů potkana - Wistar

a spontánně hypertenzního potkana (SHR).

Popsali jsme ontogenetický vývoj cirkadiánních hodin v tlustém střevě mláďat potkana

kmene Wistar od embryonálního věku až do odstavu. Naše výsledky naznačují možný

molekulární mechanismus synchronizace hodin v tlustém střevě mláďat prostřednictvím

kojení a ukazují vývojový přechod od mateřské synchronizace k synchronizaci na matce

nezávislé. Zjistili jsme, že vývoj hodin v tlustém střevě dosáhne úrovně funkčního stavu

dospělých jedinců ve dvacátý den po narození.

Dále jsme porovnali vývoj cirkadiánního systému u potkanů Wistar a SHR a odhalili

významné rozdíly v dynamice vývoje cirkadiánních hodin u kmene SHR a jeho odlišnou

citlivost na změny v příjmu potravy matky. V SCN a játrech SHR byl opožděn vývoj

amplitudy exprese kanonického hodinového genu Bmal1. Také jsme zjistili významné

rozdíly v chování matek SHR a Wistar, s méně intenzivní mateřskou péčí u matek SHR, což

může být faktorem přispívajícím k atypickému vývoji cirkadiánních hodin u tohoto kmene.

Abychom tuto hypotézu potvrdili, provedli jsme řadu tzv. cross-fostering experimentů.

Zjistili jsme, že rozdílná péče poskytovaná SHR matkou negativně ovlivnila synchronizaci

centrálních hodin u mláďat potkana Wistar. Mateřská péče poskytovaná Wistar matkou

mláďatům SHR naopak zlepšila rytmy řízené SCN a zlepšila synchronizaci s vnějším

prostředím u těchto zvířat v dospělosti. Mnohem výrazněji než centrální hodiny ovlivnila
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péče matky jiného kmene synchronizaci hodin v játrech a tlustém střevě. Pokud byla mláďata

vychovávaná náhradní matkou stejného kmene, tento efekt jsme nepozorovali.

V dalším experimentu jsme testovali vliv každodenního vystavení matek stresu zároveň

s mírným stresem způsobeným manipulací mláďat. Tato kombinace zvýšila hladiny

glukokortikoidů v krvi mláďat potkana Wistar a způsobila fázový posun v rytmu exprese

genu Bmal1 v jejich SCN. Tento efekt byl zcela vyrušen podáním antagonisty

glukokortikoidních receptorů. U mláďat SHR už samotné stresování matek způsobilo fázový

posun v rytmu exprese genu Bmal1 v SCN, tento účinek však pravděpodobně nebyl

zprostředkován pouze glukokortikoidy.
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1 INTRODUCTION

Most of the known organisms - from cyanobacteria to humans - possess a system

capable of "measuring" time. The system allows them the better adaptation to periodically

changing conditions on the Earth that are caused not only by the alternation of day and night,

but also by the alternation of seasons. Therefore, most of the behavioral and physiological

processes in the mammalian organism exhibit daily oscillations. These rhythmic processes

are controlled by the internal time-keeping system. This system consists of an endogenous

clock that run with the period of about one day and, therefore, is called the circadian clock

(from Latin “circa diem”, approximately one day). The clock is regularly entrained with

a solar day that lasts exactly 24 h by external cues, which are called "Zeitgebers" (from

German "time giver").

1.1 Circadian clock in mammals

In mammals, the time-keeping system is a hierarchical system which consists of the

central pacemaker in the suprachiasmatic nuclei (SCN) in the hypothalamus and numerous

oscillators in other regions of brain and peripheral organs and tissues (Ralph et al., 1990;

Abe et al., 2001; Balsalobre, 2002; Lamont et al., 2005; Sládek et al., 2007a). For its proper

function the synchronization of individual oscillators with external conditions and with each

other is necessary.

1.1.1 Suprachiasmatic nuclei

The SCN harbor the principal clock (Ralph et al., 1990) that drives daily rhythms in

sleep and wakefulness and other physiological and metabolic functions of the body to

optimize them relative to day/night cycles (for review see (Mistlberger, 2005).

SCN are paired nuclei, placed above the optic chiasma. In rodents, each nucleus consists

of 8000 to 10000 neurons. According to its morphology and function, the nucleus can be

divided into two parts: the dorsomedial part (dmSCN), called the shell, and the ventrolateral

part (vlSNC), called the core. There are mutual synapses connecting these two parts (Leak

et al., 1999). The shell is known for arginine vasopressin production (AVP), whereas the

presence of vasoactive intestinal peptide (VIP) is typical for the core. Most of the neurons

in the SCN produce γ-Aminobutyric acid (GABA) as a neurotransmitter (van den Pol, 1980;

Abrahamson and Moore, 2001; Albus et al., 2005).
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The paired nuclei are composed of autonomous cellular oscillators which are coupled

via web of synapses to produce a robust rhythmic signal (Welsh et al., 1995; Aton and

Herzog, 2005).

1.1.2 Other oscillators


[…]


phase shifted due to the exposure of mothers to a restricted feeding regime. The maternal
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restricted feeding regime shifted the clocks despite the fact that the mothers were maintained

under the light/dark cycle. Our findings of the diverse development and higher sensitivity of

the developing circadian system of SHR to maternal cues might result from previously

demonstrated differences in the SHR circadian genotype and may potentially contribute to

cardiovascular and metabolic diseases, which the animal model spontaneously develops.

7.3 Comparison of sensitivity to maternal stress in Wistar and SHR pups

In this study, mothers of two rat strains with different sensitivities to stress, i.e., Wistar

rats and SHR, and their pups were exposed to stressful stimuli every day from delivery. The

mothers of both strains responded to stressful stimuli with an elevation of plasma

glucocorticoid levels, but the response was stronger in SHR mothers. The glucocorticoid

receptors were detected at the mRNA and protein levels in the SCN of 4-day-old pups. We

found out that in Wistar rat pups, combination of daily maternal stress with the stress caused

by their manipulation increased the plasma levels of glucocorticoids and shifted the rhythm

of expression of clock gene Bmal1 in the SCN. This effect was completely blocked by

administration of glucocorticoid receptor antagonist. In contrast, in SHR pups, maternal

stress on its own was able to shift the phase of the Bmal1 expression rhythm in the SCN.

This effect, however, was mediated probably not only via glucocorticoid-independent

mechanism and it would be very interesting topic for further investigation. The expression

profiles of Per1 and Per2 clock genes in the SCN remained phase-locked to the light/dark

cycle in both rat strains. Our results demonstrate that the SCN of rat pups maintained under

light/dark conditions expresses glucocorticoid receptors and is sensitive to stressful stimuli

early after birth. The impact of stress during early life on health has been a topic of extensive

research. This study provides evidence for the existence of a developmental window

immediately after birth when stress may affect the function of the circadian clock in the SCN

via glucocorticoid-dependent mechanism.

7.4 Impact of foster mother on molecular circadian clock in rat pups and its

long-lasting effect in adulthood

The differences in maternal care between Wistar and SHR rats were proved earlier as

well as the differences in circadian phenotypes in two studied rat strains. In this study, the

impact of altered maternal care on the circadian system was assessed using the cross-strain

fostering approach. As normal care we considered the one performed by Wistar mothers and

the "abnormal" care was represented by SHR mothers. The SHR mother worsened the
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entrainment of the central clock in the SCN to the external light/dark cycle in Wistar rat pups

but this negative effect on phasing disappeared after weaning. The presumably better

maternal care provided by Wistar rat mother to SHR pups improved amplitude of the SCN

clock-driven rhythm and its entrainment to the external light/dark cycle in adulthood. The

peripheral clocks in the liver and colon responded more robustly to the cross-strain fostering;

importantly, the circadian phenotype of the Wistar rat foster mother improved the dampened

amplitudes of the colonic clock in SHR. The beneficial effect of the care provided by the

Wistar rat foster mother for SHR was also confirmed by measurement of cardiovascular

functions. In general, the more intensive maternal care of the Wistar rat mother improved

most of the parameters of the abnormal SHR circadian phenotype and, the less frequent

maternal care of the SHR mother worsened these parameters in Wistar rat, but only during

early developmental stages. Altogether, our data provide compelling evidence that the

maternal care of foster mother of a different circadian phenotype may significantly impact

regulatory mechanisms of various physiological parameters even if the pathological

symptoms are genetically programmed.
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8 SUMMARY

In my PhD thesis, I focused on the ontogenetic development of the circadian system and

development of its entrainment in two rat strains – Wistar and SHR.

Our data concerning the development of the colonic circadian clock provide us with the

information when the clock in the colon begins to be fully functional. This knowledge may

contribute to better understanding of various colonic function-related diseases in newborn

children.

SHR is an animal model which is used not only as a model of cardiovascular and

metabolic diseases. Based on the previous results of our laboratory, it could also be used as

a valuable model of human disorders originating in poor synchrony of the circadian system

with external conditions. The insight into the diverse ontogenetic development, altered

maternal care and differences in synchronization of circadian clocks in pups of this rat strain

may facilitate the understanding of the origin of cardiovascular and metabolic disorders in

human. Results of the studies on the development of the circadian system during ontogenesis

may help us to understand the connections between its developmental disruptions and

various pathologies in adulthood. Our findings underline the importance of regular timing

of food intake during development and proper maternal care. They can be utilized as

recommendations for maternal care during pregnancy, for care of prematurely born infants

and maternal care of full-term born children.

.
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SHRNUTÍ

Ve své dizertační práci jsem se zabývala ontogenetickým vývojem cirkadiánního

systému a vývojem jeho synchronizace u dvou kmenů potkana – Wistar a SHR.

Získaná data o vývoji cirkadiánních hodin v tlustém střevě poskytují informace o tom,

kdy začínají být tyto hodiny plně funkční, což může přispět k lepšímu pochopení různých

funkčních onemocnění střeva u novorozených dětí.

SHR představuje kmen potkana používaný nejen jako model kardiovaskulárních a

metabolických onemocnění, ale na základě předchozích výsledků naší laboratoře může být

použit také jako model poruch synchronizace cirkadiánního systému s vnějšími

podmínkami. Poznatky o rozdílech v ontogenetickém vývoji, mateřské péči a synchronizaci

cirkadiánních hodin u mláďat tohoto kmene mohou usnadnit porozumění vzniku

kardiovaskulárních a metabolických poruch u člověka. Výsledky studií o ontogenezi

cirkadiánního systému nám mohou pomoci pochopit souvislosti mezi vývojovými

poruchami a různými patologickými stavy v dospělosti. Naše zjištění podtrhují význam

správného načasování příjmu potravy v průběhu vývoje mláďat a řádné mateřské péče.

Výsledky mohou být využity jako doporučení pro těhotné ženy, při péči o předčasně

narozené děti i o děti donošené.
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