UNIVERZITA KARLOVA 3. lékařská fakulta

Téma dizertační práce: „Synchronisation of circadian clock in rat during ontogenesis and adulthood“

Jméno studenta: Mgr. Lucie Olejníková

Jméno školitele: doc. PharmDr. Alena Sumová, DSc.

Jméno oponenta: doc. MUDr. Romana Šlamberová, Ph.D.

Dizertační práce Mgr. Lucie Olejníkové s názvem „Synchronisation of circadian clock in rat during ontogenesis and adulthood“ je kvalitní spis, který svědčí o vědecké vyzrálости autorky. Dizertační práce je sepsána kvalitní angličtinou a její součástí jsou 4 publikace, které v současné době již všechny prošly náročným recenzním řízením. Impact Factor publikací je od 3,54 do 5,037. Ve 3 z těchto 4 publikací je uchazečka první autorkou.

Cílem dizertační práce je studium vývoje cirkadiálních hodin a jejich synchronizace prostřednictvím mateřských signálů u dvou modelových kmenů potkana - Wistar a spontánně hypertenzního potkana (SHR). Téma cirkadiálních rytmů je stále velice aktuální a dosud ne zcela prozkoumané. Dizertační práce má 128 stran plus přílohy a je rozdělena na Úvod, Cíle práce, Metodiky, Výsledky, Diskusi, Závěr a Shrnutí.

V Úvodu autorka shrnuje dostupné znalosti o cirkadiálních hodinách u savců, molekulárních mechanismech cirkadiálních hodin, ontogenetickém vývoji cirkadiálního systému a možnostech ovlivnění suprachiasmatického jádra. Následují obecné cíle dizertační práce, které zahrnují porovnání ontogenetického vývoje cirkadiálního systému u mláďat potkana Wistar a SHR a zjištění, zda změněná péče matky ovlivňuje vývoj cirkadiálních hodin u mláďat těchto dvou kmenů laboratorního potkana. Dizertační práce je na základě 4 publikovaných článků rozdělena do 4 projektů. V rámci jednotlivých projektů jsou pak rovněž popsány metodiky, výsledky, diskuse i závěry. Stručný souhrn pak shrnuje veškeré výsledky dizertační práce. Jako zdroj informací je citováno 131 publikací, ve kterých převažují zahraniční studie a většina publikací je staršího data. Součástí dizertační práce je celkem 28 obrázků (převážně grafů) a 10 tabulek.

Výsledky dizertační práce Mgr. Lucie Olejníkové jsou originální a přinášejí nový pohled na problematiku cirkadiálních rytmů, její dědičnosti a možnosti ovlivnění. Autorka ve své dizertační práci inovativně navrhuje možnost využití SHR potkanů nejen jako model kardiovaskulárních a metabolických onemocnění, ale na základě jejích výsledků i jako model poruch synchronizace cirkadiálního systému s vnějšími podmínkami.

Závěrem možno konstatovat, že i přes určitou stručnost dizertační práce se jedná o hodnotné kompaktní dílo, které již bylo publikováno ve 4 původních vědeckých publikacích v mezinárodních časopisech s velmi kvalitními impakt faktory. Všechny cíle dizertační práce byly splněny. Autorka ve své dizertační práci prokázala schopnost samostatné vědecké práce se širokým přehledem v dané problematice a tím splnila požadavky kladené na dizertační práci v daném oboru. Dizertační práci Mgr. Lucie Olejníkové hodnotím kladně a doporučuji ji k obhajobě před Oborovou radou (podle § 47 VŠ zákona 111/98 Sb.) a posléze udělení vědeckého titulu Ph.D.

Měla bych jednu otázku:

Na základě Vašich výsledků z experimentů s „cross-fosteringem“ lze usoudit, že adopce může, za určitých podmínek, způsobit zásadní změnu v cirkadiální rytmicitě organismu. Je tomu tak i u lidí? Jakou roli tedy hraje genetika a jakou prostředí?

V Praze dne 14. května 2018

prof. MUDr. Romana Šlamberová, Ph.D.
Ústav normální, patologické a klinické
fyziologie
3. lékařská fakulta Univerzity Karlovy